yazılan şerhlere kaynaklık etmiştir.

Bu eser Dürerü’l-Hükkâm Şerhi Mecelleti’l-A’lâm ismiyle basılmış, Ali Haydar

Efendi’nin eserini yeniden gözden geçirmesinden sonra Dürerü’l-Hükkâm Şerhu

Mecelleti’l-Ahkâm olarak basılmıştır.
26

Her kitap için bir cüz olmak üzere on altı cüz

(İstanbul 1310-1316/ 1892-1898), daha sonra da dört cilt (İstanbul 1330/1914) halinde

iki defa yayımlanmıştır. Eser müellifi tarafından Arapça'ya tercüme edilmeye

başlanmış; fakat tamamlanamamıştır. Daha sonra Fehmi el-Hüseyni tarafından kısmen

özetlenerek tercüme edilmiş ve 1925-36 yılları arasında Hayfa, Gazze ve Kahire’de

yayımlanmıştır.
27

Bu eser; bir mukaddime, sekiz babı olup 634 maddeden oluşmaktadır. Bu eserin 1.

baskısının yeri ve tarihi: İstanbul, Matbaa-i Amire, 1333/1915, 164 s.
40

8. Risâle-i Mühimme

Beslemek şartıyla bey, hibe ve ferağ konularının ele alındığı müstakil bir

çalışmadır. Kitapta esas itibariyle Arazi Kanunu'nun düzeltilen 114. maddesi ve

beslemek şartıyla icareteynli musakkafât ve müstegıllât-ı mevkûfenin ferâğı hakkındaki

kanun şerh edilmektedir. Bu eserin basımı; İstanbul 1339/1923, 56 s.
41

9. Deyn’in Sûret-i Edası ve İcârenin Ahad-ı Âkideyn’in Vefatı Halinde

Adem-i İnfisâhı Hakkındaki Ahkâm

Eser, konuları farklı iki ayrı risaleden oluşmaktadır: Bunlardan birincisi, “Risâle

fi Kazâi’d-Düyûn ve İktizâuh”; ikincisi ise “Risâle fi Hakk-ı Ademi İnfisâhi’l-İcâre bi’l-

Mevt”dir. Bu eserin basımı; İstanbul, Necm-i İstikbal Matbaası, 1335/1919, 29 s.
42

10. Emvâl-ı Gayr-ı Menkûle ve Teminât ve İzâle-i Şuyû` Kanunlarının

Şerhi

Eser, üç kitaptan oluşmaktadır. Birinci kitap, Ali Haydar Efendi tarafından

yazılan “Emval-ı Gayr-ı Menkule’nin Tasarrufuna Aid Mevadd-ı Kanuniyeye Dair

Tesrihat” başlıklı makalelerinden; ikinci kitabı, “Emval-ı Gayr-ı Menkule’nin Deyn

Mukabilinde Teminat İradesine Dair Kanun-i Muvakkat Hakkında” başlıklı

makalelerinden; üçüncü kitabı ise “Emval-ı Gayr-ı Menkule Kanunu, Bi’l-iştirak

Tasarruf Olunan Emval-ı Gayr-ı Menkule’nin Taksimi Hakkında Kanun-i Muvakkat”

başlıklı çeşitli makalelerinden oluşmaktadır. Bu eserin basımı; İstanbul 1341-

1343/1925, 284+4 s.
43

40

Günay, a.g.m. , s. 186.
41

Narin, a.g.e. , s. 50-54.
42

Günay, a.g.m. , s. 186.
43

Topçuoğlu, a.g.e. , s. 345.

et-Tenkîh:

Bu eser Ubeydullah b. Mes`ud b. Ömer b. Ubeydullah b. Mahmud el-Mahbûbî,

Sadrü’ş-Şerîa es-Sânî’nin (el-Asğar) (ö. 747/1346) tarafından kaleme alınmıştır. Büyük

Hanefi alimidir. Hanefi-Maturidi ekolünün temsilcilerindendir. Fıkıh usûlü, tefsir,

kelam gibi dini ilimlerle birlikte belagat, astronomi, felsefe gibi akli ilimlerle de

ilgilenmiştir.
236

Fıkıh usulü alanında yazılan bir eserdir. Fahrulislâm el-Pezdevî’nin Kenzü’l-

ettikde yine misli almak hakkı mahfûz olup binâen `aleyh hakkı gâsıbın kıymete

intikâlî kazâ ile olmakla o mislinin kıymete vakit intikâlindeki kıymeti mu`teber

oldu. Zeylaî”
262

9. ed-Dürrü’l-Müntekâ

Alâüddin Muhammed b. Ali b. Muhammed el-Haskefî ed-Dımeşkî’ nin (ö.

1088/1677) eseridir.

İbrahim b. Muhammed el-Halebî’nin (ö. 956/1549) el-Mültekâ adlı eseri üzerine

yazılan bir şerhidir. Meseleleri ele alırken delilleri de yer vermiştir. Hanefî mezhebinin

kaynaklarını tartışmasıyla aranılan şerhlerden biri olmuştur.
263

Gasp ve itlaf konusunda

bu eseri müellif 7 farklı yerde kullanmıştır. Örneğin:

“İmameyne göre siyah rengin elvân-ı sâireden farkı olmayıp şu maddenin

hükmü siyah renkde dahi câri bulunmuştur. İhtilâf-ı mezkûr ihtilâf-ı asr ve

zaman olup yoksa ihtilâf-ı huccet ve burhân değildir. Dürrü’l-Müntekâ”
264

10. el-`İnâye

Bu eser, Ekmelüddîn Muhammed b. Mahmûd b. Ahmed el-Bâbertî er-Rûmî el-

Mısrî (ö. 786/1384) tarafından yazılmıştır. Hanefi fıkıh alimidir. Bayburt’ta doğmuştur.

Fıkıh bilgisinin yanında hadis, kelam, arap dili ve edebiyatına da vakıf olup önemli fıkıh

alimlerini yetiştirmiştir.
265

el-Hidâye’nin önemli şerhlerinden birisidir. Eseri; dil, fıkıh usulü ve gramer

yönünden incelemiştir.

Vech-i sâni, vakıf dahî mülkdür.

Zîrâ İmâm-ı Azama göre vakıfın mülkündedir. İmameyne göre mülk vakıf zâil

ve mülk-ü Allah olarak mahbûs kalır. Fethu’l- Kadîr.”
270

12. Ğamzu Uyûni’l- Besâir alâ Mehâsini’l-Eşbâh ve’n-Nezâir

Bu eser, Ebû’l-Abbas Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed el- Hasenî el-Mekkî el-

Hamevî (ö. 1098/1687) tarafından yazılmıştır. Hanefi fıkıh alimidir.
271

Zeynüddin İbni Nüceym’in kaleme almış olduğu el-Eşbâh ve’n-Nezâir adlı

eserine yazmış olduğu şerhtir. Eser, 1097 (1686) yılında tamamlanmış olup daha

sonraları da basılmıştır.
272

Gasp ve itlaf konusunda bu eseri müellif 3 farklı yerde

müellifin adını zikrederek kullanmıştır. Örneğin:

“Binâen `aleyh bir kimse vakf-ı `akarı gasb edip yedinde iken âfet-i

semâviyye ile telef olduğu surette daman lazım gelir. Mal-ı yetim ile

mu`âdile istiğlâl olan `akar dahi gasb ve telefi ile madmûn olur.

Hamevî.”
273

13. el-Bahrü’r-Râ`ik

Bu eser, Zeynüddîn (Zeynelâbidîn) b. İbrâhîm b. Muhammed el-Mısrî (ö.

970/1563) tarafından yazılmıştır. Hanefi alimidir. Kahire’de doğmuştur. Adı

kaynaklarda dedelerinden Nüceym adlı birine nisbetle İbni Nüceym olarak da

anılmaktadır.
274

Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin kaleme aldığı Kenzü’d-Dekâik adlı esere yazdığı

şerhtir. İbn Nüceym eseri “icâre-i fâsid” bölümüne kadar getirmiş, tamamlama ise

Muhammed b. Hüseyin et-Tûrî (ö. 1004/1595) tarafından gerçekleştirilmiştir.
275

Mezhep imamının, öğrencilerinin ve mezhebin sonraki âlimlerinin görüşlerine

yer verilmiştir. Yer yer diğer mezheplerin görüşleri ele alınarak mukayeseler yapılmış

ve Hanefî mezhebinin benimsemiş olduğu hükmün daha üstün olduğu delillendirilmeye

çalışılmıştır.

5. el-Eşbâh ve’n-Nezâir

Bu eser, Zeynüddin (Zeynelâbidîn) b. İbrahim b. Muhammed el-Mısrî İbn

Nüceym (ö. 970/1563) tarafından yazılmıştır.
310

Eser yedi bölümden oluşmaktadır. İlk

bölümünde külli kaideleri, diğer bölümlerinde ince fıkhi meseleleri ele almaktadır. Eser

Hanefi mezhebi merkezli yazılmıştır. Mecelle yazılırken eserden çokça

yararlanılmıştır.
311

Gasp ve itlaf konusunda bu eseri müellif 3 farklı yerde kullanmıştır.

7. Mûcebâtu’l-Ahkâm ve Vâkı`atü’l-Eyyâm

Bu eser, Ebü’l-Adl Zeynüddin Kâsım b. Kutluboğa b. Abdullah es-Sûdûnî el-

Cemâlî el-Mısrî (ö. 879/1474) tarafından yazılmıştır. Hanefi fıkıh, hadis alimidir.

Kahire’de doğmuştur.
315

Fürû fıkıhta Hanefi mezhebinin yerleşik görüşlerini ifade ettiği kitaptır.
316

Gasp

ve itlaf konusunda bu eseri müellif 2 farklı yerde kullanmıştır; müellif eserinde kaynak

belirtirken yazarın adını kullanmıştır.

te`addi velâ taksîr telef olsa ya`ni mesela değirmen zelzele ve fırtına gibi âfet-i

semâviyye ile münhedim olsa yahut sel gelip binayı götürse İmâm-ı Âzam ve

Muhammed’e göre daman lazım gelmez. Nitekim fasl-ı sâni âtiyede izâh olunur.

Bezzâziyye.”
328

4. Behcetü’l-Fetâvâ

Yenişehirli Abdullah Efendi’nin (ö. 1156/1743) müellifi olduğu eserdir.

Abdullah Efendi Osmanlı şeyhülislamıdır. Abdullah Efendi, çeşitli medreselerde ve

9. Fetâvâ-yı Feyziyye

Şeyhülislâm Seyyid Feyzullah Efendi’nin (ö. 1115/1703) Osmanlı

şeyhulislamıdır. Erzurum’da doğmuştur. Meşhur Mehmed Vani Efendi’den ders

almıştır.
345

XII. Yüzyıl Osmanlı toplumunda günlük hayatla, ibadet ve muamelâtla ilgili

konularda ortaya çıkan meselelere dair Feyzullah Efendi’nin verdiği fetvaları ihtiva

etmektedir.

el-Muhtâr li’l-Fetvâ

Eser, Ebü’l-Fadl Mecdüddin Abdullah b. Mahmud b. Mevdûd b. Mahmud el-

Mevsılî el-Bağdadî (693/1294) tarafından yazılmıştır. Musul’da doğmuştur. Hanefi

alimidir.
373

Müellif eserinde Ebu Hanife’nin görüşlerini tercih etmiştir. Eserini kendisi el-

İhtiyâr adıyla şerh yazmıştır. Esere çokça önem verilmiştir.
374

Mecmau’l-Bahreyn ve Mülteka’n-Neyyireyn

Eser, Muzafferuddîn Ahmed b. Ali b. Tağlib el-Ba`lebekki el-Bağdâdî İbnü’s-

Sââtî (ö. 694/1295) tarafından yazılmıştır. Hanefi fıkıh alimi olup Ba`lebek

şehrindendir.
375

el-Kudûrî’nin el-Muhtasar’ı ve Ömer en-Nesefi’nin Manzûme adlı eserlerinden

yararlanılarak oluşturulmuştur. Eser üzerine şerh, haşiye ve reddiye türlerinde

çalışmalar yapılmıştır.
376

Kenzü’d-Dekâik

Eser, Ebu’l-Berekât Hâfuziddin Abdullah b. Ahmed b. Mahmud en-Nesefi (ö.

710/1310) tarafından yazılmıştır. Hanefi alimidir. Nesef’te doğmuştur.
377

Bu eser müellifin el-Vâfi adlı eserinin bir özeti olarak ifade edilir. Eser üzerine

birçok çalışma yapılmıştır. Osmanlı medreselerinde ders kitabı olarak okutulmuştur.
378

el-Muhtasar

Eser, Ebu’l-Hüseyin Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. Cafer el-Kudûrî (ö.

428/1037) tarafından yazılmıştır. Hanefi alimidir. Bağdat’ta doğmuştur.
379

Eser hukukçular arasında “el-Kitab” olarak bilinmektedir. Eser üzerine birçok

çalışma yapılmıştır. Halk arasında önem verilen bir eser olmuştur.

Bunlar; Ebu Bekr Muhammed b. Ebi Selh Ahmed Şemsüleimme es-Serahsî’nin el-

Mebsût’u, Ebu’l-Hasan Burhanüddin Ali b. Ebubekr b. Abdülcelil el-Ferğânî el-

Merğinânî’nin el-Hidâye’si ve el-Mevsılî’nin el-İhtiyâr adlı eserleridir.

-el-Mebsût

Eser, Ebu Bekr Muhammed b. Ebi Selh Ahmed, Şemsüleimme es-Serahsî (ö.

400-483/1009-1090) tarafından yazılmıştır. Hanefi alimidir. Serahs’da doğmuştur.

Eser İmam Muhammed’in el-Kâfî adlı eserinin şerhidir. Serahsi’nin bu eseri

Hanefi fıkhında delilleriyle yazılan en detaylı eserdir.
382

-el-Hidâye

Eser, Ebu’l-Hasan Burhanüddin Ali b. Ebubekr b. Abdülcelil el-Ferğânî el-

Merğinânî er-Riştanî (ö. 593/1197) tarafından yazılmıştır. Hanefi alimidir. Riştan

köyünde doğmuştur.
383

Müellifin Bidâyetü’l-Mübtedî adlı eserine yazdığı şerhtir. Eser üzerine hâşiye,

talik, risale, muhtasar ve tercüme türlerinde altmışa yakın çalışma yapılmıştır.
384

-el-İhtiyâr li-Ta`lîli’l-Muhtâr

Eser, Ebü’l Fadl Mecdüddin Abdullah b. Mahmud b. Mevdûd b. Mahmud el-

Mevsılî el-Bağdadî (ö. 693/1294) tarafından yazılmıştır.

Hâşiye alanında Sa`di Çelebî’nin el-`İnaye’si, Muhammed Emin b. Ömer b.

Abdülaziz b. Ahmed b. Abdurrahim el-Hüseyni ed-Dımaşki İbn Abidin’nin Reddü’l-

Muhtâr ale’d-Dürri’l-Muhtâr adlı eseri en tanımış olanlarıdır. Bu son eser Haşiyetu İbn

Abidin diye de bilinir.

-el-`İnaye

Eser, Sa`dullah b. İsa b. Emirhan, Sa`di Çelebi (ö. 945/1539) tarafından

yazılmıştır. Osmanlı alimidir. Kastamonu’da doğmuştur. Müellifin el-Hidâye adlı esere

yazdığı haşiyedir.
387

- Reddü’l-Muhtâr `ale’d-Dürri’l-Muhtâr

Eser, Muhammed Emin b. Ömer b. Abdülaziz b. Ahmed b. Abdurrahim el-

Hüseyni ed-Dımaşki İbn Âbidîn (ö. 1198/1784) tarafından yazılmıştır. Şam kentinde

doğmuştur. Eser el-Haskefi’nin ed-Dürru’l-Muhtâr adlı eserine yazdığı hâşiyedir.
388

Muhtasarlar:

Delillere çok az yer veren, diğer mezheplerin görüşlerine yer vermeyen, veciz

bir üslup kullanan kitaplara muhtasar denir. Bir ders kitabı ve başvuru kaynağı